
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  9Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.30.16 – 
Material de Consumo (Material de Expediente)
Valor: R$ 3.799,00(três mil, setecentos e noventa e nove reais)
Fonte: 01500000001-006356
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DE ASSINATURA: 28/02/2023
ORDENADOR: RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 909087
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2021 – SEPLAD/DAF
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 17.433.496/0001-90 e Inscrição Estadual nº 15.396.978-4, empresa 
estabelecida nesta capital, na Avenida Almirante Barroso, Passagem Major 
Eliezer Levy, nº 205, Bairro Souza, CEP: 66.812-030.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato nº 04/2021– SEPLAD/DAF, pelo período de 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania Natureza de
Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra Valor
Mensal: R$ 144.732,12
Valor Anual: R$ 1.736.785,44
Fonte: 01500000001- 006361
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Vigência: O prazo de vigência deste Termo Aditivo terá início em 09/03/2023 
e término em 08/03/2024.
Data de assinatura eletrônica: 27 de fevereiro de 2023.
Ordenador:
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 908991

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2028962, de 27.02.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora VERENA FEITOSA BITAR VASCONCELOS Id. Fun-
cional nº 5917038/3 ocupante do cargo de Diretor, lotada na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Foz do Iguaçu/PR, no 
período de 01 a 05.03.2023, para participar do 125º Fórum CONSAD – Con-
selho Nacional de Secretários de Estado de Administração na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 909148
PORTARIA Nº 201/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2025806 de 22.02.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA Id. Fun-
cional nº 57194827/2 ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura B, 
ANTÔNIO SOBRINHO DE LACERDA MATOS Id. Funcional nº 5968680/1 
ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura A, lotados na Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração, a viajarem para Breves/PA, 
no período de 02 a 04.03.2023, para realizar vistoria e acompanhamento 
dos serviços de Manutenção Predial na futura Estação Cidadania no refe-
rido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 909068

PORTARIA Nº 204/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/215913, de 24.01.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO Id. Fun-
cional nº 5945696/5 ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Moderni-
zação e Gestão Administrativa, lotada na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração, a viajar para Foz do Iguaçu/PR, no período de 01 a 
05.03.2023, para participar do 125º Fórum CONSAD – Conselho Nacional 
de Secretários de Estado de Administração na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 908984

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 062/2023-GS/SEPLAD DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/215856;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 23/02/2023, a cessão do servidor JOSÉ DOS SAN-
TOS GUIMARÃES, Id. Funcional nº 3254941/1, ocupante do cargo de Auxi-
liar de Operações e Segurança, para a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 908965
PORTARIA Nº. 0063/2023-GABS/SEPLAD, 28 DE FEVEREIRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada nos termos do art. 4º, inciso I, do 
Decreto nº 2.766 de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial 
no 35.196 de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-208 da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP, cujo resultado final foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 35.234, de 27 de dezembro de 2022, com retificações 
publicadas no Diário Oficial do Estado nº 35.260 e 35.272, de 19 e 31 de 
janeiro de 2023, respectivamente; e
Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) no. 2023/70250.
RESOLVE:
Art. 1o Nomear, de acordo com o art. 34, § 1o, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6o, inciso I, da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, os candidatos constantes desta Portaria para exercerem, em virtude 
de aprovação em concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP).
CARGO: POLICIAL PENAL
REGIÃO: ARAGUAIA – FEMININO
NADINE PAULA DOS SANTOS SILVA
BEATRIZ BORGES SILVA MARTINS
REGIÃO: BAIXO AMAZONAS – FEMININO
ANA PAULA SANTOS DE LIMA
REJANE RIBEIRO MACHADO
MAYARA RODRIGUES FARIAS
LUCIANA SIQUEIRA COLARES FIGUEIRA
ALINE SABRINA PINTO MONTEIRO
MILENA MARIA DA SILVA SARMENTO
ANA GABRIELLA PINHEIRO BARBOSA DA COSTA
LEONEIDE TRINDADE DA SILVA
HANNAH MACIEL SANTOS DA SILVA
EDILENA REGINA GARCIA COSTA
KARLA THAMIRYS DOS SANTOS RODRIGUES
MIZZ YARA LARISSA CAVALCANTE TENORIO
ALESSILVANE MARIA DE MESQUITA
REGIÃO: CAETÉ – FEMININO
ELINE ESTEPHANE TAVARES DOS SANTOS
BIANCA HELAINE FONSECA CUNHA
KAROLINA DOS SANTOS FREITAS
TAIS CORDEIRO DA VERA CRUZ
REGIÃO: CARAJÁS – FEMININO
SABRINA POVOAS DA SILVA
ANA CLARA NASCIMENTO HERBST
ALEXSANDY WEVANY DE CASTRO ARAUJO
CAROLINE CORREA CARVALHO DOS SANTOS


